1

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

ЦЕН Т Р АЛ ЬНЫЙ  КОМИТЕТ

П Р Е З И Д И У М

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2015г. № 17-13

О проведении первомайской акции
профсоюзов в 2015 году

Федерацией Независимых Профсоюзов России в рамках Международного
дня солидарности трудящихся 1 мая запланировано проведение коллективных
действий с главным требованием о достойном труде, ключевыми элементами
которого являются обеспечение полной занятости населения, достойная
заработная плата и надежные социальные гарантии.

Экономика России переживает кризис, вызванный снижением цен на
сырьевые ресурсы, экономическими санкциями и решением Центробанка
повысить ключевую ставку.

Резкий рост цен на потребительские товары и услуги существенно снизил
покупательскую способность трудящихся. Индексация заработной платы по-
прежнему отстает от темпов роста потребительских цен.

В настоящее время сдерживание роста зарплаты препятствует наполнению
пенсионной системы, лишает работников возможности участвовать в
формировании добровольных пенсионных накоплений.

Правительством Российской Федерации принят антикризисный план без
обсуждения с профсоюзами и работодателями.

ФНПР считает необходимым:
– добиваться обеспечения устойчивого развития экономики и сохранения
условий социальной защиты населения в период наиболее сильного
влияния неблагоприятной внешнеэкономической и внешнеполитической
конъюнктуры;

– содействовать стабилизации работы системообразующих организаций в
ключевых отраслях, снижению напряженности на рынке труда;

– активизировать свои действия в рамках реализации Генерального
соглашения между общероссийскими объединениями профсоюзов,

2

общероссийскими объединениями работодателей и Правительством
Российской Федерации на 2014-2016 годы;

– требовать от Правительства Российской Федерации обеспечение
конституционной нормы о социальном государстве, в котором права и
свободы граждан должны определять смысл и действия государственной
власти, а также принимаемых ею законов.

Итоги работы профсоюзов, отраженные в программных документах и
резолюциях IX Съезда ФНПР, констатируют необходимость дальнейшего
укрепления профсоюзного движения с целью защиты социально-экономических
прав и интересов трудящихся.

Поддерживая традиции профсоюзного движения, отстаивая права
работников на достойный труд, Исполнительный комитет ФНПР 18 марта 2015
года постановил провести 1 мая 2015 года первомайскую акцию профсоюзов в
форме шествий, митингов под девизом. «Росту цен – удвоение зарплаты!»

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Постановление Исполкома ФНПР от 18.03.2015 г. принять к исполнению
всем организациям Профсоюза.

2. Территориальным комитетам, советам Профсоюза, профкомам первичных
профсоюзных организаций непосредственного обслуживания ЦК
Профсоюза:
2.1. Обеспечить участие членов Профсоюза в первомайской акции

профсоюзов.
2.2. При проведении первомайской акции руководствоваться девизом «Росту

цен – удвоение зарплаты!» и использовать рекомендуемые ФНПР
лозунги (Приложение №1 на 1–м листе).

2.3. Представить в ЦК Профсоюза информацию об итогах участия
организаций Профсоюза в первомайской акции профсоюзов в 2015 году
в соответствии с установленной формой (Приложение № 2 на 1–м
листе).

Срок: до 8 мая 2015г.
3. Отделу организационной работы аппарата ЦК Профсоюза.

3.1. Представить в Координационный комитет солидарных действий (ККСД)
ФНПР информацию:
3.3.1. О решении Президиума ЦК Профсоюза о проведении

первомайской акции 2015 года.
Срок: до 10 апреля 2015г.

3.3.2. Об итогах проведения первомайской акции в 2015 году.
Срок: до 15 мая 2015г.

3

4. Президиуму ЦК Профсоюза рассмотреть вопрос об итогах участия
организаций Профсоюза в первомайской акции профсоюзов 2015 году на
своем заседании.

Срок: июнь 2015г.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

Президиум ЦК Профсоюза

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин

1

Приложение № 1
к Постановлению
Президиума ЦК Профсоюза
от 31.03.2015г. № 17–13

Рекомендуемые лозунги на 1 мая 2015 года
«Росту цен – удвоение зарплаты!»

1. Май трудовой – май победный!
2. За достойный труд без войн и санкций!
3. Антикризисные меры в интересах человека труда!
4. В благосостоянии трудящихся – будущее экономики страны!
5. В России заработал – в Россию вложи!
6. Внебюджетные фонды – на страховые принципы под контролем

профсоюзов!
7. Государственная поддержка реальному производству!
8. Гражданину России – достойный труд и достойную зарплату!
9. Достойная зарплата – достойная пенсия!
10. Достойный труд – залог экономического прорыва!
11. Достойный труд! Достойная зарплата!
12. За достойную зарплату, справедливые социальные гарантии!
13. За прогрессивное налогообложение доходов!
14. Каждому предприятию коллективный договор!
15. Коллективный договор – гарантия достойного труда!
16. Достойные пенсии, а не пособия по бедности!
17. Не будь заложником «серой» зарплаты.
18. Пока мы едины, мы непобедимы!
19. Потребительский бюджет – основа для МРОТ! Прожиточный минимум –

база для пособий!
20. Права на забастовку неприкосновенно!
21. Прогрессивную шкалу налога на доходы физических лиц!
22. Профсоюзы – основа гражданского общества!
23. Работающему человеку – достойный уровень жизни!
24. Работающий человек не должен быть бедным!
25. Растет квартплата – должна расти зарплата!
26. Социальному государству – социальную политику!
27. Стандарты достойного труда – в коллективные договоры и соглашения!
28. ТРИ «ЗА» - зарплата, занятость, законность!

Приложение №2
к Постановлению
Президиума ЦК Профсоюза
от 31.03.2015г. № 17-13

ИНФОРМАЦИЯ
о формах проведения первомайской акции профсоюзов в 2015 году

(направляется в ЦК Профсоюза до 08 мая 2015 года).

№
п/п

Наименование
территориальных и

первичных
организаций
профсоюзов

(место нахождения)

Количество
членов

Профсоюза
принявших
участие в
акции
(в том
числе

молодёжи)

Количество
первичных
профсоюз-
ных

организа-
ций,

принявших
участие в
акции

Дополнительные
формы

коллективных
действий

Дополнительные
лозунги

Выдвинутые требования
по итогам акции*

Проблемы
возникшие в

ходе
проведения
акции

Освещение
акции в
средствах
массовой

информации

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Председатель ТОП (ППО)
  (подпись)  (ФИО)

	ПN17-13 Пост О проведении первомайской акции в 2015г
	N17-13 Прил О проведении первомайской акции в 2015г (лозунги)
	N17-13 Прил О проведении первомайской акции в 2015г (форма)